SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N° 18/2020 CONSUP/IFAP. DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

Aprova  “Ad  Referendum”  Resolução  que
dispõe  da  Atualização  do  Anexo  I  da
Resolução  Consup  -  85/2016,  Critérios  e
Valores para Concessão do Pagamento de
Gratificação  por  Encargo  de  Curso  e
Concurso  -  GECC,  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –
IFAP.

A  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO AMAPÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

estatutárias, o que consta no Processos nº  23228.500136/2020-16,  conforme Ministério

da  Educação  MEC  –  portaria  nº  1.084/2008  e  Ministério  da  Economia  portaria  nº

3.424/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar “Ad Referendum”  Resolução que dispõe da Atualização do

Anexo I da Resolução Consup - 85/2016, Critérios e Valores para Concessão do Pagamento

de Gratificação por Encargo de Curso e Concurso - GECC, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Adrielma Nunes Ferreira Bronze
Presidente em exercício do CONSUP

TABELAS DE PERCENTUAIS DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO POR HORA TRABALHADA*

a) Instrutoria em curso de formação, de desenvolvimento ou de treinamento para servidores, regularmente instituído no âmbito da administração
pública federal:

Máximo Adm. Púb. Fed. Máximo MEC IFAP

ATIVIDADE Porcentagem (%) Valor (R$) Porcentagem (%) Valor  (R$) Porcentagem (%) Valor  (R$)

Instrutoria em curso de formação de carreiras 1,47% R$ 401,36 0,55% R$ 150,16 0,55% R$ 150,16

Instrutoria em curso de desenvolvimento e
aperfeiçoamento

1,47% R$ 401,36 0,55% R$ 150,16 0,55% R$ 150,16

Instrutoria em curso de treinamento 0,97% R$ 264,84 0,3625% R$ 98,97 0,3625% R$ 98,97

Tutoria em curso a distância 0,97% R$ 264,84 0,3625% R$ 98,97 0,3625% R$ 98,97

Instrutoria em curso gerencial 1,47% R$ 401,36 0,55% R$ 150,16 0,55% R$ 150,16

Instrutoria em curso de pós-graduação 1,47% R$ 401,36 0,55% R$ 150,16 0,55% R$ 150,16

Orientação de monografia 1,47% R$ 401,36 0,55% R$ 150,16 0,55% R$ 150,16

Instrutoria em curso de educação de jovens e
adultos

0,50% R$ 136,51 0,1875% R$ 51,19 0,1875% R$ 51,19

Coordenação técnica e pedagógica 0,97% R$ 264,84 0,3625% R$ 98,97 0,3625% R$ 98,97

Elaboração de material didático 0,97% R$ 264,84 0,3625% R$ 98,97 0,3625% R$ 98,97

Elaboração de material multimídia para curso
a distância

1,47% R$ 401,36 0,55% R$ 150,16 0,55% R$ 150,16

Atividade de conferencista e de palestrante
em evento de capacitação

1,47% R$ 401,36 0,55% R$ 150,16 0,55% R$ 150,16

b) Participação em banca examinadora ou em comissão para exame oral, para análise curricular, para correção de prova discursiva, para elaboração
de questão de prova ou para julgamento de recurso intentado por candidato:

Máximo Adm. Púb. Fed. Máximo MEC IFAP

ATIVIDADE Porcentagem (%) Valor (R$) Porcentagem (%) Valor  (R$) Porcentagem (%) Valor  (R$)

Exame oral 1,37% R$ 374,05 0,5125% R$ 139,93 0,5125% R$ 139,93

Análise curricular 0,80% R$ 218,42 0,3% R$ 81,91 0,3% R$ 81,91

Correção de prova discursiva 1,47% R$ 401,36 0,55% R$ 150,16 0,55% R$ 150,16

Elaboração de questão de prova 1,47% R$ 401,36 0,55% R$ 150,16 0,55% R$ 150,16

Julgamento de recurso 1,47% R$ 401,36 0,55% R$ 150,16 0,55% R$ 150,16

Prova prática 1,17% R$ 319,45 0,4375% R$ 119,45 0,4375% R$ 119,45

Análise crítica de questão de prova 1,47% R$ 401,36 0,55% R$ 150,16 0,55% R$ 150,16

Julgamento de concurso de monografia 1,47% R$ 401,36 0,55% R$ 150,16 0,55% R$ 150,16

c) Logística de preparação e de realização de curso, de concurso público ou de exame vestibular- planejamento, coordenação, supervisão ou
execução:

Máximo Adm. Púb. Fed. Máximo MEC IFAP

ATIVIDADE Porcentagem (%) Valor (R$) Porcentagem (%) Valor  (R$) Porcentagem (%) Valor  (R$)

Planejamento 0,80% R$ 218,42 0,3% R$ 81,91 0,3% R$ 81,91

Coordenação 0,80% R$ 218,42 0,3% R$ 81,91 0,3% R$ 81,91

Supervisão 0,60% R$ 163,82 0,225% R$ 61,43 0,225% R$ 61,43

Execução 0,50% R$ 136,51 0,1875% R$ 51,19 0,1875% R$ 51,19

d) Aplicação, fiscalização ou supervisão de prova de exame vestibular ou de concurso público:
Máximo Adm. Púb. Fed. Máximo MEC IFAP

ATIVIDADE Porcentagem (%) Valor (R$) Porcentagem (%) Valor  (R$) Porcentagem (%) Valor  (R$)

Aplicação 0,30% R$ 81,91 0,1125% R$ 30,71 0,1125% R$ 30,71

Fiscalização 0,60% R$ 163,82 0,225% R$ 61,43 0,225% R$ 61,43

Supervisão 0,80% R$ 218,42 0,3% R$ 81,91 0,3% R$ 81,91

*Com base no valor do maior vencimento básico da Administração Pública federal - R$ 27.303.62 (Portaria nº 3.424/2019 – Ministério da Economia).